10 A versão do ChatGPT4 utilizada na pesquisa é paga e custa $20 dólares mensais, o que equivale 
aproximadamente a R$ 120,00 (cento e vinte reais) mensais, dada a flutuação cambial. Considerando os dois 
anos para a apresentação final da tese, estima-se um investimento pessoal de R$ 2.880,00 (dois mil, 
oitocentos e oitenta reais). 

inclusiva da arte, respeitando a diversidade de experiências e percepções sensoriais dos 

atores envolvidos, coerente com a ecologia de saberes proposta por Santos (2011). 

1.3 ​ Problema De Pesquisa 

A presente pesquisa parte da premissa de que há lacunas significativas no campo